
Решение



ООО «Авантаж»

СУ СК России по Нижегородской
области

АО «ЕЭТП»

РЕШЕНИЕ

№052/06/54.4-1833/2020

03 сентября 2020 года город Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок в составе:
- <...> - председатель комиссии,
- <...> - член комиссии,
- <...> - член комиссии,
при участии посредством видеоконференцсвязи:
- <...> - представителя СУ СК России по Нижегородской

области (доверенность ),

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу общества с
ограниченной ответственностью «Авантаж» (далее также – ООО
«Авантаж», заявитель) о нарушении Следственным Управлением
Следственного Комитета Российской Федерации по Нижегородской



области (далее также – СУ СК России по Нижегородской области,
Заказчик) требований законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на право заключить государственный контракт на оказание
услуг по уборке помещений, номер извещения 0332100054020000018,

установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступила жалоба ООО «Авантаж» о
нарушении заказчиком требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт на оказание
услуг по уборке помещений, номер извещения 0332100054020000018
(далее также – электронный аукцион).

По мнению заявителя, положения документации названного
электронного аукциона не соответствуют требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о
контрактной системе в сфере закупок).

Представители ООО «Авантаж» на заседании Комиссии
Нижегородского УФАС России отсутствовали. Доказательства
надлежащего извещения о времени и месте рассмотрения жалобы
посредством видеоконференцсвязи в материалах дела имеются.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе
заявителя не согласился, факт нарушений Закона о контрактной
системе не признал. Считает жалобу ООО «Авантаж»
необоснованной, доводы, изложенные в ней, не подлежащими
удовлетворению.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок, заслушав
доводы лица, участвующего в деле, исследовав имеющиеся в деле
материалы и осуществив внеплановую проверку рассматриваемой
закупки в соответствии с требованиями части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения



государственных и муниципальных нужд», Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
(далее также – Административный регламент), пришла к следующим
выводам.

1) 25.08.2020 в единой информационной системе и на
электронной площадке http://roseltorg.ru размещены извещение о
проведении электронного аукциона на право заключения контракта
на оказание услуг по уборке помещений, номер извещения
0332100054020000018, и документация об электронном аукционе.

Заказчик - Следственное управление Следственного комитета
Российской Федерации по Нижегородской области.

Оператор электронной площадки - АО «ЕЭТП».

Начальная (максимальная) цена контракта - 960 000,00 рублей.

2) Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе документация об электронном аукционе должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за
исключением случая, предусмотренного частью 3.1 статьи 66 Закона
о контрактной системе, должна содержать:

1. согласие участника электронного аукциона на поставку
товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного



аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2. при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе требовать от участника электронного аукциона
предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.

На заседании комиссии установлено, что согласно
информационной карте документации об электронном аукционе
«первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать указанную в одном из следующих подпунктов
информацию:

1) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о
таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение
работы или оказание услуги;

2) при заключении контракта на выполнение работы или оказание
услуги, для выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 1 настоящей части, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при



наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 1 настоящей части, указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара, а также
требование о необходимости указания в заявке на участие в таком
аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 1 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара».

Вместе с тем, учитывая, что техническим заданием документации
об Аукционе установлены требования к используемым товарам при
оказании услуг по уборке помещений, Заказчиком в документации об
Аукционе неправомерно установлено требование о предоставлении
конкретных показателей в составе заявки на участие в Аукционе. При
этом, в соответствии с положениями части 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, Заказчик устанавливает требование о
предоставлении исключительно согласия участников закупки на
оказание услуг в соответствии с техническим заданием, в том числе,
в отношении товаров (материалов), используемых при оказании



услуг.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что
действия Заказчика не соответствуют части 1 статьи 64 и части 6
статьи 66 Закона о контрактной системе.

Следовательно, жалоба заявителя признается обоснованной.

3) Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

На основании части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе
заказчиком, за исключением случаев, предусмотренных частью 2
названной статьи, в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке, проекте контракта, приглашении принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта.

В силу части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе
исполнение контракта, гарантийные обязательства могут
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 названного
Федерального закона, или внесением денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения
исполнения контракта, гарантийных обязательств, срок действия
банковской гарантии определяются в соответствии с требованиями
названного Федерального закона участником закупки, с которым
заключается контракт, самостоятельно. При этом срок действия
банковской гарантии должен превышать предусмотренный
контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть
обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на один
месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей
95 названного Федерального закона.

Вместе с тем, пунктом 12.5 проекта контракта, являющегося
неотъемлемой частью аукционной документации, установлено
следующее: «В случае, если обеспечение исполнения Контракта
осуществляется в форме банковской гарантии, срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия Контракта не



менее чем на два месяца».

Таким образом, установив указанное выше положение контракта
изложенным образом, Заказчик нарушил требования части 3 статьи
96 Закона о контрактной системе.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России, допущенные
заказчиком нарушения части 1 статьи 64, части 6 статьи 66, части 3
статьи 96 Закона о контрактной системе, являются существенными (о
чем свидетельствует также поданная жалоба), повлияли на результат
закупки, устранение которых возможно в данном случае только путем
внесения изменений в извещение и документацию электронного
аукциона (номер извещения 0332100054020000018), что не
противоречит требованиям Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд.

С учетом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99 и
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок

решила:

1. Признать жалобу ООО «Авантаж» на действия Следственного
Управления Следственного Комитета Российской Федерации по
Нижегородской области при проведении электронного аукциона на
право заключить государственный контракт на оказание услуг по
уборке помещений, номер извещения 0332100054020000018,
обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим требования части 1 статьи 64,
части 6 статьи 66, части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе.



3. Выдать заказчику, его аукционной комиссии и оператору
электронной площадки предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать уполномоченному должностному лицу материалы
дела для рассмотрения вопроса о возможности возбуждения
административного производства по признакам совершения
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» настоящее решение может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>

<...>





Идентификатор


